1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI PROCESSO

SELETIVO 2026

EDITAL PROFEI Nº 015/2025

A coordenação do Programa de Mestrado em Educação Inclusiva – PROFEI Unespar da

Universidade Estadual do Paraná –, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

torna público, para conhecimento dos/as interessados/as, O RESULTADO das Bancas

de Verificação para candidatos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as)

optantes a reserva de vagas realizadas hoje (02/12/2025) conforme cronograma

estabelecido em dital disponível na página Programa:  por via remota/videoconferência)

previstas no Edital Nº 08/2025 do Processo Seletivo – Turma 2026, conforme segue:

UNESPAR

NOME AUTODECLARAÇÃO RESULTADO

ANA MARIA TEIXEIRA DA SILVA GABIATTI  Parda DEFERIDO

Anita da Silva Michelowski Ribeiro   INDEFERIDO

Antonia da Silva Francisco Parda DEFERIDO

Beatriz Neves Gomes de Castro  Preta DEFERIDO

CARLOS VINICIUS DOS SANTOS    INDEFERIDO

Cássia Cristina Santos da Silva  Parda INDEFERIDO

EDILAINE DE MENDONÇA FERREIRA  Preta DEFERIDO

Eduardo Soares da silva AUSENTE

Efigenia Moreira Lopes Parda DEFERIDO

Elberto Teles Ribeiro  Parda DEFERIDO

Fabiana Monteiro Zancanaro  Preta DEFERIDO

FERNANDA OLIVEIRA PORTO MACHADO  Parda DEFERIDO

Gilberto Ferreira Santiago Pardo INDEFERIDO

Gustavo Daher Parda INDEFERIDO

Joseilton Castro do Carmo  Preta DEFERIDO

LIDIANE FERREIRA DA SILVA  PARDA                         AUSENTE

Maria Lúcia dos Santos Koritar  AUSENTE

MARIANE DE SENA JERONYMO Preta DEFERIDO

MILENA RODRIGUES SOUZA DE PAULA  Preta DEFERIDO

RITA DE CASSIA DO NASCIMENTO VANIN  Preta DEFERIDO

Rosangela do nascimento ramos  Preta DEFERIDO

VALDELICE DIAS FERNANDES CORRÊA  Preta DEFERIDO

VALDELUCIA MATIAS DA SILVA  Preta DEFERIDO

2

DA IMPETRAÇÃO DE RECURSO

Informações e procedimentos no Edital de Convocação,

Período:  03 e 04/12/2025

Paranaguá, 02 de dezembro de 2025.

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI
Portaria 1317/2023